habitans de ne dite ville et autres y conversans, avons ordonné

et ordonnons par ces présentes que doresenavant tant quil nous

plaira, toutes et quanteffois que aucuns des diz compaignons et

gens forains venront en icelle notre ville pour batre, vilenner.

mutiler ou occire et pour accomplir leur voulenté , procédans de

fait sur aucuns des diz bourgeois, manans, habitans et conver-

sans en icelle, que lors les autres bourgeois , manans et habitans

et chacun d'eulx soient et puissent estre prenneurs des devant

diz compaignons et gens forains et leurs complices malfaiteurs

pour les amener à justice, affin den estre faite raison et punicion

tel que ou cas appartiendra, et en oultre s'il avenoit que, en

faisant ou voulant faire la dite prinse par la manière dessus dé-

clairée, les dits malfaiteurs s'efforchassent de villonner et cou-

rir sus au diz prenneurs, bourgeois, manans et habitans de Lille,

et que a cette cause iceulx prenneurs feissent en ce aucune euvre

de fait, mutilation ou que mort sen ensieuvist sur les diz malfai-

teurs et leurs complices, que les devans diz bourgeois, manans

et habitans prenneurs nen encourent en aucune paine ou dan-

gier,aincois en demourrent paisibles envers nous justice etpartie.

Si vous mandons que notre présente ordonnance vous faites crier

et publier es lieu de ne gouvernance de Lille où l'on est accous-

tumé de faire criz et publications et dont requiz serez, afin que

chacun en soit averti et se garde de meffaire, et tant vous

comme tous nos autres justiciers, officiers et subgiez qu'il peut

ou pourra touchier et chacun de vous en droit soy et si comme à

lui appartiendra tenez et gardez , et d'icelle ordonnance laissez

et souffrez les maire , eschevins, bourgeois, manans et habitans

de ne ville de Lille, paisiblement et plainement joir et user en

et par la manière que dit est, et leur y prestez et donnez con-

seil , confort, ayde, assistence et prisons, se mestier est et le

cas le requiert, car pour les considéracions dessus dites, nous

plait il estre fait. Donné en nostre ville de Bruges, le darrain
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jour d'aousf, l'an de grace mil quatre cens trente et ung soubz

noslre seel de secret en l'absence du grand.

Par M. S. le Duc, les seigneurs

de Croy , de Roubais et de Santés,

Guy Guilbaut et autres présens.
(Carton aux titres, 1450.)

PROCÈS-VERBAL DE LA PUBLICATION DE L'ORDONNANCE

DE PHILIPPE-LE-BON.

A Très hault et T. puissant et Ne T. redoubté Sr M. S. le duc